
2022 级科技小院专业硕士杭锦后旗片区 

学前培训方案 

（2022 年 7 月 1 日-7 月 31 日） 

负责人：王红亮（电话：13141284200） 

 



学前培训目的与意义 

（1）使 2022 级科技小院专业硕士研究生提前熟悉小院工作和生活； 

（2）掌握在科技小院从事科学研究、社会服务的基本工作技能和方法，培养三农感情； 

（3）遴选和鼓励优秀研究生从事科技小院方面的研究； 

（4）通过“零距离”地接触“三农”，培养对“三农”的感情、激发服务“三农”责任感，强化从事农

业科研服务的使命感，树立正确的专业思想。 

第二章 学前培训组织 

1、导师负责小组 

总负责：王红亮、陈范骏 

杭锦后旗责任老师：赵强 

工作分工： 

陈范骏：培训总协调 

王红亮：方案制定、检查每一个环节的落实、联系杭锦后旗相关单位和主体负责人 

赵强：协调解决出行、住宿等问题 

2、学生组织小组 

组  长：翟浩伟 

副组长：伍林美、梁策、陈聪 

成员： 任红阳、侯岳、王云龙 

新生班委：郑林峰 

新生日志组： 唐斌庆、王晨宇 

新生拍摄组： 蒋雨平、赵旭 

新生视频组： 杨明、周静宇 

新生快报组：宋宇、徐文桐 

三、各阶段培训目标 

第一阶段（7 月 1-3 日）：初识小院与思政教育（培养学生知农爱农、扎根一线、服务国家

战略的情怀）。通过科技小院内涵与精神、发展历程的讲解，思政专题教育，曲周精神、四级

联创、洱海战役专题教育，培养学生农业发展问题严峻、农业领域大有可为的意识，增强学生

服务三农和国家战略的情怀的担当。 

第二阶段（7 月 4-19 日）：思政入实践，与农户互动（提升在科技小院开展社会服务工作

的实践能力）。入驻小院，了解小院的工作内容；通过与农户的深入互动，加强学生与农户的

交流能力，培育学生开展技术培训、文化活动等社会服务工作的技能，提升故事凝练、多媒体

宣传等综合能力。 



第三阶段（7 月 19 日-7 月 31 日）：能力训练、科研实践（方法赋能，提升在生产一线开

展系统研究的能力）。学习掌握在科技小院从事科学研究的基本研究技能和方法，并通过主题

调研实践与总结，强化在生产一线发现问题、分析问题和解决问题的科研能力。 

四、培训计划产出 

1、一批研究生思想转变，奉献三农的责任意识、担当精神、使命感增强 

具体体现在：研究生的精神气、学习工作状态的改变、言谈举止的变化，这些转变体现的

是同学们由大学生懵懂状态向研究生自我定位逐渐清晰的转变。为此，同学们自发的组织成工

作组，将大家的典型故事和转变过程集结成册，形成《盛夏小院：火炉的锤炼》一本、新生培

训影集一套、记录 2021 级新生成长的纪录短视频一套。 

2、一批研究生的实践能力得以显著提升、创新创业精神得以启蒙 

具体体现在：研究生通过驻村和农民一起同吃同住同劳动，体会农民的艰辛、农业的不

易，农村的无奈，同时感悟农民和村两委班子、各级政府及组织百折不挠，艰苦奋斗，勇往直

前，开拓创新，克服一切困难，为追求美好生活所付出的艰辛和努力。为此，同学们自己组

队，将自己在驻村期间的收获，通过照片、视频、故事的形式，图说、数说、事说我眼中的乡

村振兴和农业绿色发展，形成科普画册、短视频集锦各一套。 

3、一批研究生发现分析、分析问题、解决问题的思维方式得以启蒙 

具体体现在：学生在驻村期间，通过在杭锦后旗开展全域绿色发展的调研，能够发现问

题、并形成工作小组讨论、分析问题，探讨可能的解决方案，形成《杭锦后旗全域农业绿色发

展报告-2022》一本。 

4、一批研究生团结、合作的潜能得以激发，具备利用团队力量锻炼自己的意识。 

具体体现在：通过带队老师与县委宣传部的对接，与各个合作社对接、与农民对接，组织

党建活动，完成的科普培训与宣传、每日快报 31 篇、完成核心区科技小院新生培训答谢&消

夏晚会 1 场。 

五、培训费用预算 

杭后培训基地每位学生 3500 元费用，由各导师负责解决，多退少补。主要包括集体出行

租车、住宿、餐饮、定制衣服和保险等。 



一、杭锦后旗片区学生培训名单 

内蒙古自治区杭锦后旗培训基地学生名单及信息 

序号 学生姓名 指导老师 所在科技小院 联系电话 

1 宋宇 张卫峰/侯勇 丰宁生猪科技小院 19930006681 

2 杨明 丛汶峰 杭后蛮会向日葵小院 17803692167 

3 唐斌庆 陈范骏 杭后蒙海玉米科技小院 17860798113 

4 郑林峰 王红亮 杭后奶牛科技小院 13007081185 

5 徐文桐 陈范骏 杭后蒙海玉米科技小院 15847763742 

6 赵旭 侯勇/王红亮 华瑞奶牛农场 19832300328 

7 蒋雨平 张卫峰 陕坝科技小院 17661229229 

8 周静宇 杨高文 呼伦贝尔科技小院 18532551337 

9 王晨宇 乔玉辉 杭后双庙小麦科技小院 18632343692 

二、学生分组安排 

组别 负责人 学生名单 负责小院 

第一组 郑林峰 郑林峰、赵旭、王晨宇 三道桥奶牛科技小院 

第二组 蒋雨平 蒋雨平、宋宇 头道桥核心区科技小院 

第三组 唐斌庆 唐斌庆、徐文桐 蒙海玉米科技小院 

第四组 杨明 杨明、周静宇 蛮会向日葵科技小院 

注：（1）各位新生在暑期培训期间有任何生活上的苦难或者学习上的问题请及时与小组所负责

的师兄师姐联系。 

（2）小组负责人负责各小组成员培训作业、考核等资料收集，请各位新生配合小组负责人工

作。 



杭锦后旗片区专业硕士学前培训日程 
新生报到： 6 月 30 日 报道（全天）  负责人：徐俊平，18801295337 

学生从天吉泰机场/临河火车站下车后，乘坐出租车集体入驻蒙海科技小院 
第一阶段：知农爱农情怀教育及基本技能学习 

日期 时间 事项 地点 负责人 

6 月 30 日 20:30-21:00 日志写作规范及要点 线上统一 黄倩倪 

7 月 1 日 

知农爱农情怀教育 

08:30-08:50 科技小院纪录片 线上统一 张    东 

08:50-09:30 
张福锁院士讲话 

科技小院内涵与精神  
线上统一 张福锁 

09:30-10:10 科技小院的发展历程  线上统一 王     冲 

10:00-10:30 茶歇、照相 

10:30-11:30 科技小院的科技创新 线上统一 张卫峰 

11:30-12:00 交流互动 

12:00-14:00 午饭 

14:00-15:00 科技小院-人才培养的摇篮 线上统一 王西瑶  

15:00-16:00 
科技小院大平台-服务柑橘绿色

种植 
线上统一 龙    泉 

16:00-16:20 茶歇 

16:20-17:20 曲周精神与科技小院  线上统一 张宏彦 

17:20-17:50 洱海科技大会战  线上统一 侯    勇 

17:50-18:00 交流互动 

18:00-21:00 晚餐+各培训基地分组讨论 

7 月 2 日 

科技小院 1.0-3.0 模式做法学习 

08:30-09:30 
科技小院学生如何与农民打成

一片 
线上统一 张宏彦 

09:30-10:00 如何开展农户访谈 线上统一 李亚娟 

10:00-10:30 生产问题诊断与分析方法 线上统一 安志超 

10:30-10:50 茶歇 

10:50-11:40 如何开展田间学校和农民培训 线上统一 黄成东 



11:40-12:00 交流互动 

12:00-14:00 午饭 

14:00-15:00 
科技支撑小农户向现代农业规

模化经营转型 
线上统一 米国华 

15:00-15:40 
杭锦后旗科技小院助力全域绿

色发展 
线上统一 陈范骏 

15:40-16:20 农企合作模式-金穗案例 线上统一 李宝深 

16:20-16:30 茶歇 

16:30-17:10 政府合作模式—平和案例 线上统一 吴良泉 

17:10-17:50 京郊乡村振兴-聚才兴村 线上统一 刘子平 

17:50-18:00 交流互动 

18:00-21:00 晚餐+各培训基地分组讨论 

7 月 3 日 

科技小院工作技能培训 

8:00-10:30 Meta 分析的原理、应用与实操   线上统一 张朝春 

10:30-10:50 茶歇 

10:50-12:00 
数据分析（SPSS）、作图等科

研方法培训 
线上统一 张江周 

12:00-14:00 午饭 

14:00-15:00 摄影、照片拍摄技巧 线上统一 李春俭 

15:00-15:20 科技小院摄影经验分享 线上统一 彭可欣 

15:20-16:00 茶歇+摄影实践 

16:00-18:00 新媒体短视频剪辑培训 线上统一 张   东 

18:00-21:00 晚餐+各培训基地分组讨论 

 



 

主题二：思政入实践，与农户互动（提升在科技小院开展社会服务工作的实践能力） 

日期 时间 事项 地点 负责人 

7 月 4

日 

09:00-

09:45 
全国农技推广中心等单位四级联创创建历程 

杭锦后旗

蒙海镇政

府农民培

训 大 厅

（线上同

步） 

高祥照 

09:45-

10:30 
巴彦淖尔市面源污染与化肥减量政策、技术与成效 韩俊义 

10:30-

11:15 
杭锦后旗农业高质量发展 赵强 

11:15-

12:00 
黄河流域水盐运动主要问题及研究进展 

霍再林（长江

学者） 

12.00-

15.00 
午饭+休息 

15.00-

15.20 
观看杭后科技小院宣传片 

 

 

 

 

 

 

杭锦后旗

蒙海镇政

府农民培

训大厅

（线上同

步） 

/ 

15.20-

15.35 
观看焦点访谈报道杭锦后旗科技小院视频 / 

15.35-

16.00 
蒙海玉米科技小院典型做法与经验分享 翟浩伟 

16.00-

16.25 
头道桥核心区科技小院典型做法与经验分享 梁策 

16.25-

16.50 
蛮会向日葵科技小院典型做法与经验分享 陈聪 

16.50-

17.10 
我和杭锦后旗科技小院共成长故事分享 徐俊平 

17.10-

17.30 
我和杭锦后旗科技小院共成长故事分享 伍林美  

18.00-

20.00 
晚饭 

7 月 5

日 

08.00-

10.00 
参观杭锦后旗大博金田机械有限公司 

杭锦后旗

陕坝镇

213 省道

东侧 

路大波 

10.00-

12.00 
参观旭一牧业 

杭锦后旗

陕坝镇工

业园区 

王小峰 

12.00-

15.00 
午饭+休息 

15.00-

16.30 
参观西蒙种业 

杭锦后旗

西小召 
杨荐国 

16.30-

18.00 
参观黄河水直滤水肥一体化示范点 

杭锦后旗

团结镇 
耿军 

7 月 6

日 

09:00-

12:00 
第一阶段感悟汇报 

杭锦后旗

蒙海镇政

府农民培

训大厅 

（线上同

步） 

王红亮、陈范

骏 

15:00-

18:00 
参观太平乳业种养结合长期定位试验点 

杭锦后旗

太平乳业
徐俊平 



有限公司 

7 月 7

日 

- 

7 月

17 日 

08:00-

09:00 

入驻农户，体验三农，“十个一”动员会： 

做一次饭、做一次支教活动、做一个杭后人文视

频、做一次公益活动、做一场科普培训、做一个深

度访谈、讲一个故事、干一次农活、打扫一次庭院

等等 

 王红亮 

08:00-

18:00 

入驻蒙海小院周边农户/合作社，与农民同吃同住同

劳动 

了解蒙海玉米科技小院工作模式 

参考活动： 

 给农户做饭、喂羊、喂鸡 

 给农户田间除草、打药 

 帮农户摘番茄、收获小麦 

 给农户家孩子辅导、帮助农户抖音拍视频 

 观察记录氮高效玉米品种长期定位试验田和玉

米-豆科间混作试验田作物生产状况 

 与西渠口村村民代表学生交流分享 

杭锦后旗

蒙海镇政

府 

翟浩伟、赵心

杨、徐俊平 

7 月 7

日 

- 

7 月

17 日 

08:00-

18:00 

入驻核心区小院周边农户/合作社，与农民同吃同住

同劳动 

了解头道桥核心区科技小院工作模式 

参考活动： 

 帮农户收获小麦 

 给玉米、向日葵追肥，除虫除草 

 同农民一起放羊、喂养牲畜 

 帮助农户打扫室内外卫生 

 帮农户做饭 

 与农户互动沟通，陪孩子学习 

 参与村集体会议 

 了解全域种植业绿色生产核心试验示范 

 与联增村村民代表交流 

杭锦后旗

头道桥镇

联增村 

梁策、伍林

美、王云龙 

7 月 7

日 

- 

7 月

17 日 

08:00-

18:00 

入驻奶牛小院周边农户/合作社，与农民同吃同住同

劳动 

了解三道桥奶牛科技小院工作模式 

参考活动： 

 给农户做饭、喂牛、喂鸡、喂羊 

 给农户田间除草、打药 

 帮助农户采摘番茄、采摘西红柿、摘西瓜、摘

甜瓜 

 帮助农户清理大棚、收获小麦 

 帮助农户利用抖音等平台宣传、售卖西瓜 

 组织堆肥培训、宣传有机肥知识 

 参观三道桥镇西甜瓜产业园区 

 了解众诚合作社奶牛养殖、酸奶生产 

杭锦后旗

三道桥镇

和平村 

任红阳、侯岳 

7 月 7

日 

08:00-

18:00 
入驻向日葵小院周边农户/合作社，与农民同吃同住

杭锦后旗

蛮会镇红
陈聪 



- 

7 月

17 日 

同劳动 

了解蛮会向日葵科技小院工作模式 

参考活动： 

 给农户做饭 

 给向日葵追肥、除虫、除草 

 帮助农户孩子辅导作业 

 帮助农户打扫庭院 

 参与村集体会议 

 观察向日葵新型水膜种植模式示范田 

 与红丰村村民代表交流 

丰村 

7 月 7

日 

- 

7 月

17 日 

08:00-

18:00 

入驻果蔬小院周边农户/合作社，与农民同吃同住同

劳动 

了解陕坝果蔬科技小院工作模式 

参考活动： 

 给农户做饭 

 给瓜园追肥、除虫、除草 

 帮助农户卖瓜 

 给农户孩子辅导作业 

 帮助农户打扫庭院 

 参与村集体会议 

 观察记录西甜瓜种植模式 

 记录育苗基地生产 

 与春光村村民代表交流 

杭锦后旗

陕坝镇 
伍林美 

7 月

18 日 

08:00-

12:00 
乡村振兴&绿色发展选短视频等成果展示、评比 

杭锦后旗

蒙海镇政

府农民培

训大厅 

陈范骏、王红

亮 

12:00-

18:00 
四级联创党建活动 

杭锦后旗

蒙海镇政

府农民培

训大厅 

傅国海、侯岳 

7 月

19 日 

08:00-

18:00 
第二阶段收获总结汇报 

杭锦后旗

蒙海镇政

府农民培

训大厅 

（线上同

步） 

王红亮、陈范

骏 

主题三：能力训练、科研实践（方法赋能，提升在生产一线开展系统研究的能力） 

日期 时间 事项 地点 负责人 

7 月

20 日 

09:00-

10:00 
杭后绿色种植板块调研问题与方法介绍 杭锦后旗

蒙海镇政

府农民培

训大厅 

徐俊平 

10.00-

11.00 
杭后绿色种养板块调研问题与方法介绍 张笑颖 

11.00-

12.00 
杭锦后旗间套作生产现状及限制因素调研 侯岳 



12.00-

15.00 
午饭+休息 

15.00-

18.00 
第一次全域绿色发展调研数据分析实际操作与熟悉第二次全域绿色发展调研问卷 

7 月

21 日 

08:00-

18:00 
蒙海镇全天调研 

蒙海镇调

研村 

徐俊平、张笑

颖、侯岳等 

7 月

22 日 

08:00-

18:00 
头道桥镇全天调研 

头道桥镇

调研村 

7 月

23 日 

08:00-

18:00 
二道桥镇全天调研 

二道桥镇

调研村 

7 月

24 日 

08:00-

18:00 
双庙镇全天调研 

双庙镇调

研村 

7 月

25 日 

08:00-

18:00 
太阳庙农场全天调研 

太阳庙农

场调研村 

7 月

26 日 

08:00-

18:00 
三道桥镇全天调研 

三道桥镇

调研村 

7 月

27 日 

08:00-

18:00 
蛮会镇全天调研 

蛮会镇调

研村 

7 月

28 日 

08:00-

18:00 
团结镇全天调研 

团结镇调

研村 

7 月

29 日 

08:00-

18:00 
陕坝镇全天调研 

陕坝镇调

研村 

7 月

30 日 

08:00-

18:00 
集中整理并录入数据、讨论，总结 

杭锦后旗

蒙海镇政

府农民培

训大厅 

7 月

31 日 

08:00-

12:00 
第三阶段总结汇报（分组汇报待定） 

头道桥核

心区小院 

（线上同

步） 

伍林美、梁策 

14:00-

21:00 
消夏晚会 

主题四：提升总结（锻炼总结能力） 

日期 时间 事项 地点 负责人 

8 月

22 日 

8:00-

12:00 
《我和科技小院的故事》评比，每位代表 8 分钟 线上统一 

安志超、李亚

娟、蒋伟、新

生班长 

12:00-

14:00 
午餐 

14:00-

18:00 
摄影、纪录片评比，每人 3 分钟 线上统一 

安志超、李亚

娟、蒋伟、新

生班长 

18:00-

21:00 
晚餐 

8 月

23 日 

     学前培训总结汇报 

8:00-

12:00 
个人汇报，每位代表 10 分钟 线上统一 焦小强 

12:00-

14:00 
午餐 



14:00-

18:00 
个人汇报，每位代表 10 分钟 线上统一 王红亮 

18:00-

21:00 
晚餐 

8 月

24 日 

     学前培训总结汇报-颁奖-晚会 

8:00-

12:00 
个人汇报，每位代表 10 分钟 线上统一 金可默 

12:00-

14:00 
午餐 

14:00-

16:00 
颁奖、结班仪式 线上统一 

安志超、李亚

娟、蒋伟、新

生班长 

18:00-

21:00 
答谢晚会 

 



附件 1：培训注意事项 

1、新生培训管理制度 

1. 热爱集体，团结友爱，培养集体主义精神和荣誉感，积极参加集体活动。 

2. 树立安全意识，贯彻预防为主的方针，自觉消除隐患，发现隐患应及时反映。 

3. 新生在参加培训期间（包括重庆会议），需服从组织人员统一指挥，不得私自外

出及单独出行；如有特殊情况要外出，需要向培训负责人请假，经批准后才可外出。 

4. 培训期间乘车时，不要大声喧哗，座位一旦固定，不要随便更换，下车时要检

查自己的东西，不要遗失。注意交通安全，乘车时不要拥挤。 

5. 各组通过民主集中的原则，推荐一位组长，实行组长负责制，一切行动听指

挥，大家要相互帮助、相互谅解，时刻注意同学的生命及财产安全。 

6. 入住农户期间，要勤劳、懂礼貌，相互理解、相互体谅，注意节约水电、严禁

违章用电。不得与农户起冲突，有问题应及时向培训负责人或小组长反映。 

7. 要注意防盗和人身安全，途中应注意个人安全，不可轻信路人，在路途中遇到

紧急情况，应立即向带队老师或小组报告，采取应急措施。 

2、新生培训纪律及处理办法 

培训期间，所有同学必须严格遵守培训地点有关规定，做到一切行动听指挥，严

禁自由散漫作风，不得随意出走或探亲访友，不得私自外出活动，严格服从有关管理

规定。 

1. 在杭锦后旗培训期间，学生应积极配合，不得无故缺席，各项活动均会有签到

记录，缺席 3 次及以上者，将无法取得培训结业证书。 

2. 新生应积极完成各项培训计划产出，否则将取消参加重庆会议资格。 

3. 培训期间，私自外出者根据情节轻重，给予通报批评、直至记过，后果自负。 

4. 不听指挥，违反培训管理规定者给予适当的处分，情节严重者取消培训资格。 

5. 在培训期间，如有无故缺席或扰乱会场秩序者，将向各导师反映，取消重庆会

议各项费用的报销。 

6. 对积极参加各项活动并出色完成各项产出的同学，将颁发相应证书，并有机会

代表全体新生介绍培训成果。  

7. 学生在培训期间的各项表现，将最终影响到以后奖学金等各项奖项的评定。 

 


